omneis praetores licuit argentum habere benefactum: siccuit posse domesticis copiis, cum magistratum, aut aliquem superiorem invitasset, ornare, & apparare convivium. multi domi Cn. Calidii, cum imperio ac potestate fuerunt: nemo inventus est tam amens, qui illud argenti tam præclarum, ac tam nobis *exiret*: nemo tam audax, qui posceret: nemo tam impudens, qui postularet, ut *venire*. Superbum est enim, judices, & non ferendum, di-45. cere praetorem in provincia homini honesto, locupleti, splendido, VENDE MIHI VASA CAELATA. hoc est enim dicere: Non es dignus tu, qui habeas quæ tam bene facta sint: mea dignitatis ista sunt. Tu dignior, Verres, quam Calidius? qui, ut non conferam vitam, atque existimationem tuam cum illius (neque enim est conferenda) hoc ipsum conferas, quo tu te superiorem singis: quod n.s. lxxx. millia divitoribus, ut *prætor remunari*, dedisti: trecenta accusatori, ne tibi odiosus esset, ea te contemnis *equestrum ordinem*, ac despicias? et te indignum tibi visum est, quidquam, quod tibi placeret, Calidum potius habere, quam te? Jactat se famulum de Calidio, 46. narrat omnibus, se emissus, num etiam de L. Papirio, vito primo, locuplete, honesto, equite Romano turbulam emitti: qui pro testimonio distit, te, cum inspiciendum pollicies, avulso emblemate remisisti: ut intelligatis, in homine intelligentiam esse, non avaritiam: artificii cupidum, non argenti fuisse. Nec solum in Papirio fuit hac abstinentia: tenui hoc institutum in turibus omnibus, quæcumq; in Sicilia fuerunt. incredibile est autem quam multa, & quam preclara fuerint. Credo tunc, cum Sicilia florebat opibus, & copiis, magna artificia fuisse in ea insula. nam dominus erat ante istum praetorem nulla paulo locupletior, qua in domo haec non essent, etiam praetore nihil esset argenti: patera, quæ mulieres ad res divinas uerentur; turibulum. haec autem omnia antiquo opere, & summo artificio facta: ut hoc liceret suscipiari, fuisse aliquando apud Siculos & per quam proportione certa: sed Q. VIPS. M. VITA fortuna ademiserit, tamen apud eos remansisse ea, quæ religio retinuisset. Dixi, judices, multa fuisse. 47. re apud Siculos omnes: ego idem confirmo, nunc ne unum quidem esse. Quid hoc est? quod monstrum, quod prodigium in provinciam misimus? nonne vobis id egisse videtur, ut non unius libidinem, non suos oculos, sed 7 omnium cupidissimorum insania, cum Romam revertisset, exploraret? qui simul atque in oppidum quopiam uenerat, immitiebanus illi continuo Cybirkatici canes, qui investigabant, & persecutabant omnia. Si quod erat grande nos, & majus opus inventum, lati auferabant, si minus ejusmodi quippiam venari potuerant; illa quidem certe pro lepusculis capiebantur, patellæ, patera, turibula. Hic quos putatis fletus mulierum? quæ lamentationes fieri solitas esse in hisce rebus? quæ forsitan vobis parva esse videantur: sed magnum & acerbum dolorem commovent, mulierculis præsternit. cum eripiunt manus ea, quibus ad res divinas uti consuetunt, quæ e suis accepert, quæ in familia semper fuerunt. Hic nolite ex-48. spectare, dum ego hoc crimen agam ostiatum, ab Aschylo Tyndaritano istam pateram abituuisse, à Thrasone item Tyndanda.

L. Res clara Sicilia tota.) Ita rescribendum duxit Turnebus. Gulielmus à vulgata: Reclassas Sicilia tota.

2. Neque silenus res feri.) Est ab Cujac, atque Hittorp, quippe Pall. Gruter, ead: omnes, neque silenus praesertim res feri. Paulus Manutius presentes recinuit, sed eicit, res feri. adeoque quisque in Tullio expeditum quatuor libet.

3. Equuleos arg. nobilitis, qui L. Maximi fuerant.) Quis ille vero Qu. Maximus, hisquam albi pictus aut fictus? Sed vide, ne rectius legatur, quique maximi fuerant, hoc est pretiosissimi, quique venire poterant plurimo.

4. Et tanti.) Malè hoc interpretatur Motomanus: dicit enim Ci-

cero, esse operæ pretium inspiciundi tabulas: itaque ipsas poscit, arget, ut.

5. Ut etiam una cum ceteris.) Dixi: o una, exulat fere hodierni exemplaribus, sed iniuste: quæ & vocula sua, quæ præcessit.

6. Per quam proportionem certa.) Sic Victoria, & seqq. nam ex eo aqua prop. quod & in Pal. & Gruter. Turnebus lib. viii. cap. 10. malebat per quam.

7. Omnia rapidostris insania.) Est ab Cujac. & Hittorp, antea impressi, eniam straxissimum insaniam.

8. In oppidum quippiam.) Ita videatur rescribendum Gulielmo quod id reperisse in Hitterpiane: alludebatque Cujac, qui cypiam, vulgo quippiam, ille pudeat.

Tyndaritano patellam, à Nymphodoro Agrigentino turi-
bulum. cùm testeis ex Sicilia dabo, quem volet, ille eli-
gat, quem ego interrogem de patellis, pateris, tu-
ribulis: & non modo oppidum nullum, sed ne domus
quidem paulo locupletior expers hujus injuria reperi-
tur, qui cùm in convivium venisset, si quidquam cælatum ad-
spexerat, manum abstineret, judices, non poterat. Cn. Pompejus est Philo, qui fuit Tyndaritanus, is cenam isti dabat
apud villam in Tyndaritano fecit, quod Siculi non aude-
bant. ille, civis Romanus, quod erat, impunitus id se factu-
rum putavit. apposuit patellam, in qua tigilla erant egre-
gia, iste continuo ut vidit, non dubitabat illud insigne pe-
nitium, hospitaliumque deorum, ex hospitale mensa tollere.
sed tamen, quod ante de istius abstinentia dixeram, sigil-
lis avulsiis reliquiū argentinū sine ulla avaritia reddidit.
49. Quid? & Eupolomo Calactino, homini nobili, Lucullo-
rum hospiti ac perfamiliari, qui nunc apud exercitum
cum L. Lucullo est, non idem fecit? cenabat apud eum
argentum illi ceterum, purum apposuerat, ne purus ipse
relinqueretur, duo pocula non magna, veruntamen cum
emblematis. hic, quasi festivum aeroama, ne sine collario
de convivio discederet, ibide convivis inspectantibus,
emblema avellenda curavit. Neque ego nunc istius fa-
cta omnia enumetare conor: neque opus est, nec fieri ul-
lo modo potest. Tantummodo uniuersaque de vatis
improbitate generis indicia apud vos, & exempla profe-
ro. neque enim ita se gessit in his rebus, tanquam ratione
aliando effredditus: sed probris ita, quasi aut reus num-
quam esset futurus, aut, quod plura abfūlisset, è minore
pericolo in iudicium esset venditior: qui hac, que dico,
jam non occulit, non peramicos, atque interpretes, sed pa-
lam de loco superiori ageret, pro imperio, & potestate.
50. Catinam cùm venisset, oppidum locuples, honestum, co-
piosum, Dionysiarum ad se præagorum, hoc est, sum-
num magistratum, vocari juberet. ei palam imperat, ut
omne argenteum, quod apud quemque esset Catina, conqui-
rendum curaret. & ad se transferendum. Philarchum
Centuripinum, & primum hominem genere, virtute pecu-
nia, non hoc idem juratum dicere auditis, sibi istum ne-
gotium dedisse, atque imperavisse. ut Centuripinis, in
civitate totius Siciliae milio maxima, & locupletissima,
omne argenteum conqueriret, ad se comportari juberet?
Agyrio similiiter istius imperio vasa Corinthia & per Apol-
iodorum, quem testeis auditiss, Syracusas deportata sunt.
¶ Illa vero optima, quod, & cùm ad Haluntium venisset
prator laboriosus & diligens, & ipse in oppidum accedere
noluit, quod erat difficult adscensu, atque arduo; Archagathum
Haluntinum, hominem non solum domi sua, sed
tota Sicilia in primis nobilem, vocari jussit: ei negorium
dedit, ut, quidquid Halunti esset argenti calati, aut, si
quid etiam Corinthiorum, id omne statim ad mare ex op-
pido deportaretur. adscendit in oppidum Archagathus
homo nobilis, qui à suis & amari, & diligi vellet: ferebat
graviter illam sibi ab isto provinciam datam: nec, quid fac-
eret, habebat, pronuntiatus quid sibi imperatur efficeret: juberet
omnes proferre, que haberent. metus erat summus. ipse

enim tyrannus, non discedebat longius: Archagathum,
& argentum in lectica cubans ad mare infra oppidum ex-
spectabat, quem concursum in oppido factum putatis? scilicet
quem clamorem? quem porrò fletum mulierum? qui vi-
derent; Eqvum troianum introductum, urbem cap-
tam esse, dicerent, efferti sine thecis vasa, extorqueri
alia de manibus mulierum, effringi multorum foris, re-
velli claustra. Quid enim putatis? fera si quando con-
quirantur à privatis in bello, ac tumultu: tamen homines
inviti dant, et si ad salutem communem dari sentiunt: ne
quem putet sine maximo dolore argentum cælatum do-
mo, quod alter eriperet, protulisse. omnia deferuntur. Cy-
biratae fratres vocantur: pauca improbant: quæ proba-
rant, iis crux, aut emblemata detrahuntur. Sic Halunti-
ni, excusū deliciū, cum argento puro domum reverterunt.
Quod umquam, iudices, hujusmodi & everriculum in illa
provincia fuit? avertere aliquid de publico quām obsec-
rissimè & per magistratum solebant: etiam aliquid de pri-
vato nonnumquam occulē auferabant: & illi tamen con-
demnabantur. &, si quarti, ut ipse de me detrahant: illos
ego accusatores puto fuisse, qui hujusmodi hominum
furta odore, aut aliquo leviter presso vestigio persequen-
tiantur. Nam nos quidem quid facimus in Verro, quem in
luto volutatum istius corporis vestigii invenimus? perma-
gnum est in eum dicere aliquid, qui præteriens, lectica
paulisper deposita, non per prestigias, sed palam per po-
testatem, uno imperio ostiatum rotum oppidum compila-
rit? At tamen, ut possit se dicere enīs, Archagatho
imperat, ut aliquid illis, quorum argentum fuerat, num-
mulorum, dicta causa, daret. invenit Archagathus paucos,
qui vellent accipere: his dedit: eos nummos tamen iste
Archagatho non reddidit, voluit Romæ petere Archagathus:
Cn. Lentulus Marcellinus dissuasit, sicut ipsum di-
cere auditiss. RECITA ARCHAGATHI, ET
LENTVL TESTIMONIVM. Et, ne forte hominem
existimetis haec tantam vim emblematum sine causa
coacervare voluisse, videte, quanti vos, quanti existi-
mationem populi Rom. quanti leges, & judicia, quanti
testeis Siculos, negotiatoris que fecerit posteaquam tan-
tam multitudinem collegat emblematum, ut ne unum
quidem cuiquam reliquistet: & instituit officiam Syracu-
sis: in regiam maximam palam artifices omnes, cælato-
res ac vascularios convocari juberet: & ipse suos complu-
rcis habebat. 10. èd conductus magnam horum multitudinem
menes octo continuos opus his non defuit,
cùm vas nullum fieret, nisi aureum. tum illa, ex patellis,
& turibulis qua vellerat, ita scite in aureis poculis illiga-
bat, 11. ita apte in scaphis aureis includebat, ut ea ad illam
rem nata esse diceret: ipse tamen prator, qui sua vigilan-
tia pacem in Sicilia dicit fuisse, in hac officina majorum
partem diei cum tunica pulla sedere solebat, & pallio. Hæc
ego, iudices, non auderem proferre, ni vererer, ne forte
plura de isto ab aliis in fermeone, quām à me in iudicio au-
disse vos diceretis. Quis enim est, qui de hac officina, qui
de vasis aureis, qui 12. de istius pallio, tunica pulla non au-
derit? quæ moles de contentu Syracusanorum vitum bo-
num

8. Per magistratum.) Sic quidem ms. Italica. sed Gallicum Cujacii
per magistrum; quod non videbatur duplice Golielmio, ut is notare-
tur, qui bonorum publica p[ro]cessus auctioni.

9. In officiam syracusam: in regiam maximam palam, &c. fortan
Gruteri: In officiam syracusam in regiam maximam palam, &c. fortan
melius. & sic quoque Hittorpius.

10. Eo conductus magnas horum multitudinem.) Hittorp. est conclusio
neque alter Cujac. nisi quod is præterea, magna horum multitudine;
& vera videretur legi posse: & conclusio magnam horum multitudinem: 200
magis & conclusio.

11. Ita apte in scaphis aureis includebatur.) Excerpta & Cujacii & Hit-
torpii, scaphis aureis inclusa. Golielmus rescribit scaphis. à scapha; ut
Cymbis à Cymba; ut alii plures peculorum genera de quo Macro-
bius lib. v. Saturn. cap. 21.

12. De istius pallio, tunica pulla, &c.) Pall. Gruter. ed. vet. pallio, pal-
la: fine illa ianua.

5. Cum ad Haluntium venisset, &c.) Est à Pall. Gruter. ed. antiquis
medicis exatis edd. abiecere ad.

6. Iste in oppidum accederet adiutus.) Habeo rotum istud pro panu li-
berorum, adiuto purpure Tulliae. & Gisanus tamen locum hunc
laudat, quo probet, accederet dici pro aescendere, cuius adecentur Observa-
tiones.

7. Everriculum in illa provincia.) Miror non obsecutum P. Manu-
gium Hotomanum, jubenti seponere hanc lectionem.

num nominato. producam. nemo erit, qui hoc se aut vi-
56. disse, aut audisse dicat. O tempora! o mores! nihil nimium
vetus proferam. Sunt vestrum, judices, aliquam multi, qui
L. Pisonem cogoverunt, hujus L. Pisonis, qui prator fuit,
patrem, is cum esset in Hispania prator, qua in provincia
occidit est, nescio quo pacto, dum armis exercetur, an-
ulus aureus, quem habebat, fractus est, & comminatus
cum veller fibi anulum facere, aurifex jussit vocari in
foco, ad sellam, Corduba, & ei palam appendit aurum
hominem in foco sellam jubet ponere, & facere anulum,
omnibus presentibus. Nimium fortasse dicit aliquis hunc
diligentem. haec tenus reprehendat, si quis volet; nihil am-
plius. verum fuit ei concedendum, filius enim L. Pisonis erat,
57. ejus, qui primus de pecuniis repetundis legem tulit. Ridicu-
lum est nunc de Verre me dicere, cum de Pison Frugi dixe-
rim verutamen, quamvis interit, vide. iste cum aliquot
ab acorum faceret vasa aurea, non laboravit, & quid nou-
modo in Sicilia, verum etiam Romae in iudicio audiret.
ille in auri lemnacia totam Hispaniam scire voluit, unde pra-
tori anulus fieret. nimis, ut hinc nomen suum compro-
bavit; sic ille cognomen. Nullo modo possum omnia
istius facta aut memoria consequi, aut oratione com-
pleti genera ipsa cupio breviter attingere; ut hic modo
me communis Pisonis anulus, quod totum effuxerat.
Quam multis istum putatis hominibus honestis, de digi-
tis annulis aureos abstulisse? numquam dubitavimus, quotiel-
cumque alicuius aut gemma, aut anulo delectatus est. In-
credibilem rem dicam, sed tam claram, ut ipsum negatu-
58. sum non arbitris. Cum Valentio ejus interpreti epistola
Agrigento allata esset, calu signum iste animadvergit in
strenua, placuit ei: exquisitus, unde esset epistola: re-
spondit, Agrigento, iste litteras, ad quos solebat, misit: ut
is anulus ad se primo quoque tempore afferretur. Ita lit-
teris istius, patritianis L. Titio cuidam civi Romano
annulus de digito detractus est. Illa vero ejus cupiditas
incredibilis est, nam ut in singula condaria, qua iste non
modò Romae, sed in omnibus villis habet, tricenos lectos
opum stratos cum ceteris ornamentis convivii quarebat,
nimium multa comparare videtur, nulla domus in Sicili-
a locuples fuit, ubi iste non textipum instituerit. Mu-
lier est Segestana, perdives, & nobilis, Lamia nomine, per
triennium isti plena domo telarum, stragulam veltem con-
fecit: nihil nisi conchylio tintum. Attalus, homo pe-
cuniosus, Neti, Lyso, Lylibai; Critolaus Enna; Syracusis
Achirio, Cleomenes, Theomnastus; Pelori Archonides,
Megistus. vox me citius defecerit, quam nomina. Ipse da-
bat purpuram tantum, amici operas, credo. jam enim non
libet omnia criminari, quasi hoc mihi non satis sit ad cri-
men, habuisse tam multum, quod daret: rovissime deporta-
re tam multa: hoc denique, quod concedit, amicorum
60. operis esse in hujuscemodi rebus usum. Jam vero lectos
stratos, & candelabra aenea num cui, prator istum, Syracu-
sis per triennium facta esse existimat? Emebat, credo.
Sed tantum vos certiores, judices, facio, quid iste in pro-
vincia prator egerit, ne cui forte nimium negligens fuisse
videatur, neque se satis, cum potestatem haberit, instru-
xisse & ornasse. Venio nunc non jam ad futurum, non ad
avariitiam, non ad cupiditatem, sed ejusmodi facinus, in
quo omnia nefaria contulerit mihi atque inesse videantur: in
quo dili immortales violati, existimat, atque auctoritas
nominis populi Romani imminuta, hospitium spoliatum

ac proditum, ab alienati scelere istius à nobis omnes reges
amicissimi, nationesque, quæ in eorum regno, ac ditione
sunt. Nam reges Syriae, regis Antiochi filios pueros, scitis,
Romæ nuper fuisse: qui venerant non propter Syria reg-
num: nam id fine controversia obtinebant, ut à parte, &
a majoribus acceperant; sed regnum Aegypti ad se, & ad
Sciennes, matrem suam, pertinere arbitrabantur. 3. Hispi
posteaquam temporibus Rep. exclusi, per senatum agere quæ
voluerant, non potuerunt, in Syriam, in regnum patrium
profici sunt, eorum alter, qui Antiochus vocatur, iter
per Siciliam facere voluit, itaque isto pratore venit Sy-
cidas. hic Verres hereditatem sibi venisse arbitratus est,
quod in eius regnum, ac manus venerat is, quem iste de au-
dierat multa secum præclaræ habere, & sulpicabatur. mit-
tit homini munera satis large: 4. hac ad usum domestici-
cum, vini, olei quod visum erat: etiam tritici, quod satis
erat, de suis decumis. deinde ipsum regem ad cenam vo-
cavit, exornat amplè, magnificeque tuniclinum: exponit
ea, quibus abundabat, plurima ac pulcherrima vasa argen-
teia, namque hac aurea nondum fecerat. omnibus cura-
rebus instructum. & paratum ut sit convivium. Quid mul-
ta? Rex ita discessit, ut & item copiose ornatum, & se
honoris accepit arbitratus, vocat ad cenam deinde
ipse pratorum: exponit suas copias omnes, multum ar-
gentum, non pauca etiam pocula ex auro, quæ, ut mos est
regius, & maxime in Syria, gemmis etiam distincta claris-
simis. Erat etiam vas vinarium ex una gemma pergrandi-
trulla excavata, manubrio auro, de qua, credo, satis ido-
neum, satis gravem testem, Qu. Minucium dicere audistis.
Rex gaudere, pratorum populi Romani satis jucundum, &
gratium illud esse convivium, posteaquam inde decisum est,
cogitare iste nihil aliud (quod ipsa res declaravit) ni-
si, quemadmodum regem ex provincia spoliatum, expila-
tumque dimitteret, mittit regatum vase ea, quæ pulcherrima
apud illum viderat: at si suis cæloributis velle offendere.
Rex, qui istum non nosset, sine illa suppositione li-
bentissime dedit. Mittit etiam trullam gemmam roga-
tum: velle se eam diligenter considerare. ea quoque ei
mittitur. Nunc reliqua, judices, attendite, de quo &
vos auditis, & populus Romanus non nunc primùm au-
dit: & in exteris nationibus usque ad ultimas terras
pervagatum est. Candelabrum è gemmis clarissimis, opere
mirabili perfectum, reges hi, quos dico, Romam cum at-
tulissent, ut in Capitoliis ponerent: quod nondum etiam
perfectum templum ostenderant, neque ponere potue-
runt, neque vulgo ostendere, ac proferre voluerunt: ut &
magnificus videretur, cum suo tempore in sella Jovis
Opt. Max. poneretur: & clarius, cum pulchritudo ejus re-
cens ad oculos hominum, atque integra perveniret, sta-
tuunt id secum in Syriam reportare: ut, cum audirent
simulacrum Jovis Optimus Maximus dedicatum, legatos
mitterent, qui cum ceteris rebus illud quoque eximium,
atque pulcherrimum donum in Capitolium afferent. Per-
venit res ad istius aureis, nescio quomodo nam rex celatum
voluerat: non quo quidquam metueret, aut suspic-
rebat, sed ut ne multi illud ante & perciperent oculis, quam
populus Romanus. Iste petit à rege, & eum plusibus ver-
bis rogat, ut id ad se mittat: cupere se dicit inspicere, ne-
que se aliis videndi potestatem esse facturum. Antiochus, 65.
qui animo & puerili esset, & regio, nihil de istius impro-
bitate

1. Quid non uero in Sicilia? Emendatio est à Morelli libro IIII. cap. 8.
variar. lect. affirmaque Lambinus exflare in suis mis. bene, nostri ta-
men accedunt vulgariter, quia uita, &c.

2. Attalus homo pecuniosus, Neti, Lyso, Lylibai, &c. Auctor hujus le-
ctionis Turnebus lib. VIII. cap. 10. Advers. è vestigiis mis. vulgo enim,
peccati que, nec vulgo Lylibai.

3. H. ipsi posteaquam tempore Regum. Obtemperavi Hittorpi, ac
Cicero, in quibus ita erat; non ut in hodie vulgaris: Ni pietatum tem-

ribus populis Roma.

4. Hac ad usum domesticum. Supervacua heic particula haec, mallem
transire infra, ponique ante de suis decumis. sic enim Cujac. & Hit-
torpi, non ut vulgo, de his dicit.

5. Ad ultimas terras pervagatum est. Non omnino inepte par illud
liberum pervulgatum est.

6. Perciperent scilicet. Malum cum Hittoriano, præcipient.

bitate suspicatus est: imperat suis, ut id in prætorium involutum quām occultissimè deferrent. quō posteaquām attulerunt, involucrisque rejectis constituerunt: iste claram eū capi, dignam rem esse regno Syria, dignum regio mūnere, dignam Capitolio. Etenim erat eo ipiendore, qui ex clarissimis, & plurimis gemmis esse debebat: ea varietate operum, ut ars certare videatur cum copia: ea magnitudine, ut intelligi posset, non ad hominum apparatus, sed ad amplissimū templi ornamentiū esse factū.

² quod cum satis iam peripexisse videatur, tollere incipiunt, ut referantur. Iste at, se velle illud etiam, atque etiam considerare: nequāquam se esse satiātum. Juber illos dicere, & candelabrum relinquere. Sic illi tum inanēs

⁶⁶ ad Antiochum reveruntur. Rex primō nihil mesuerit, nihil suspicari, dies unus, alter, plures: non referri. ³ Tum mittit rex ad istum, si sibi videatur, ut reddat. Juber iste posterius ad se reverti. minum illi videtur, mittit iterum, non redditū. Ipse hominem appellat: rogat, ut reddat. Os hominis, insignemque impudentiam cognoscere. Quod scire, quodque ex ipso rege audisset in Capitolio esse ponendum: quod Jovi Optimo Maximo, quod populo Romano servati videbet, id sibi ut dōsuere, rogare, & vehementer petere coepit. Cum ille se & religione Jovis Capitolini, & hominum existimatione impeditam diceret, quod multa nationes testes essent illius operis, ac numeris: iste homini minari acerrimē coepit. Ubi videt eum nihilo magis minis, quam precibus permoveri: regente hominem de provītia juber *ante noctem* decedere ait se compētē. ⁶⁷ risse, ex ejus regno piratas in Siciliam esse venturos. Rex maximo conventu Syracusis, in foro, ne quis forē me in crimen obscuro verlari, atque affingere aliquid suspicione hominum arbitretur, in foro, inquam, Syracusis flens, ac deos, hominēsque contestans, clamare coepit, candelabrum factū ē gemmis, quod in Capitolium missus est, quod in templo clarissimo populo Romano monumentum sua societatis, amicitiaeque esse voluisset; id sibi C. Verrem abfūlisse: de ceteris operibus ex auro, & gemmis, quā sua penes illum essent, le non labore: hoc sibi eripi, miserum esse, & indignum. id etiā antea *januam*, & *cognationem* sua, fratribusque suis, consecratus esset: tamen tum se in illo conventu civium Romarū dare, donare, dicare, consecrare Jovi Opt. Max. testemque ipsum Jovem suā voluntatis, ac religionis adhibere. Quā vox? quā latera? quā vires hujus unius criminis querimonia populū sustinere? Rex Antiochus, qui Roma ante oculos omnium nostrum biennium fēcē comitatū regio, atque ornata fuisse: is cum amicis, & sociis populi Rom. esset, amicissimo patre, avo, majoribus, antiquissimis, & clarissimis regibus, opulentissimo & maximo regno, p̄ceps ⁶⁸ provinciam populi Rom. exturbatus est. Quemadmodum hoc accepturas nationes exteras: quemadmodum hujus tui facti famam in regna aliorum, atque in ultimā terrās peruenturās putasti, cum audierint, à prætori populi Romani in provincia violatum regem, spoliatum hospitem, ejectum solum populi Rom. atque arsicum? Nomen vestrum, populi Rom. odio, atque acerbitate scito- te nationibus exteris, judices, futurum, si iustus haec tanta impura impunita dileceret: sic omnes arbitrabantur, præferunt cum haec omnia fama de nostrorum hominum avaritia, & cupiditate percrebuerit, NON ISTI VS SOLVS hoc esse facinus, sed eorum etiam, qui approbarunt. Multi reges, multa libera civitates, multi privati opulentii, ac potentes habent profectō in animo Capitolium sic ornare, ut

templi dignitas, imperique nostri nomen desiderat, qui si intellexerint, interverso regali hoc dono, graviter vos tulisse; grata fore vobis, populoque Rom. sua studia, ac dona arbitrabuntur: si hoc vos in rego tam nobili, in re tam eximia, in injurya tam acerba, neglexisse audierint: non erunt tam amentes, ut operam, curam, pecuniam im-

pendant in eas res, quas vobis grata fore non arbitrentur.

hoc loco, Qu. Catule, te appello. loquo enim de tuo cla-

ristico, pulcherrimo monumento: non judicis solum

severitatem in hoc criminē, sed prope iniiciatique accusa-

toris vim suscipere debes. tuus est enim honos in illo

templo, senatus populique Rom. beneficio: tui nominis

aeterna memoria simul cum templo illo consecratur: tibi haec

cura suscipienda, tibi haec opera sumenda est, ut Capito-

lium, quomodo magnificentius est restitutum, si copio-

sius ornatum sit, quām fuit: ut illa *flamma* divinitus exti-

tissimū videatur, non quā deleret Jovis Opt. Max. templum,

sed quā p̄cclarius, magnificientiusque depolceret. Audi-

70. fli, Qu. Minucium Rufum dicere, domi sua diversatum

esset Antiochum regem Syracusis: se illud scire ad istum

esset delatum: se ictū non redditum, audisti, & audies o-

mnī ē conventu Syracusano, qui ita dicant, sese audienti-

bus, illud Jovi Opt. Max. dicatum esse ab rege Antiocho,

& consecratum. Si iudex non essem, & hac ad te delata res

esset: te potissimum hoc persequi te petere te agere ope-

teret. Quidate non dubito, quo animo *judeo* hujus criminis

esset debeat, qui apud alium judicem multo actior, quām

ego sum, actor, accusatorque esse deberes. Vobis autem,

judices, quid hoc indignis, aut quid minus ferendum vi-

deri potest? Veresne habebit domi sua candelabrum Jo-

vis Opt. Max. ē gemmis, auroque perfectum? cuius ful-

gore collucere, atque illustrari Jovis Opt. Max. tempium

oporebat, id apud istum in ejusmodi conviviis constitue-

tur, quā *domesticū stuprū*, flagitiisque flagrabant? In iūtū

lenonis turpissimi domo simul cum ceteris Chelidonis he-

reditatis ornamentis, Capitolii ornamenta ponentur?

Quid hūc sacri faci unquam fore, aurūdūtū religiosi pu-

tati, qui nunc tanto scelerē se obstrūctū esse non sentiat?

qui in iudicium veniat, ubi ne precari quidem Jovem Opt.

Max. atque ab eo auxilium petere more omnium possit? à

quo etiam dī immortales sua reperunt in eo iudicio, quod

hominibus ad suas res repetundas est constitutum. Mirau-

mur Athenis Minervam, Deli Apollinem, Junonem Sami,

Perge Dianam, multos præterea ab isto deos tota Asia,

Græciaque violatos, qui à Capitolio manus abstinere non

potuerit? quod privati homines de suis pecuniis ornant,

organiisque sunt, id C. Verres ab regibus ornari non est

pallus. Itaque hoc nefario scelerē concepto, nihil posse tota

in Sicilia neque sacri, neque religiosi esse duxit. Ita se in

ea provincia per triennium gesit, ut ab isto non solum ho-

minibus, verū etiam diis immortalibus bellum inditum

putaretur. Segestā est oppidum peretus in Sicilia, judices,

quod ab Aenea fugiente à Troja, atque in hac loca venien-

te, conditum esse demonstrant. Itaque Segestani non so-

lum perpetua societate, atque amicitia, verū etiam *cognationem*

se cum populo Romano conjunctos esse arbitrantur.

Hoc quondam oppidum, cum illa civitas cum Poenī suo

nominē, ac sua sponte belatar, à Karthaginēsibus 4 vi

captum, atque deletum est: omniaque, quā ornamento

urbi esse posent, Karthaginem sunt ex illo loco deportata-

fuit apud Segestanos ex aie simulacrum Diana, cum summa

atque antiquissima prædūtū religione, tum singulariō-

pere, artificiōq; perfectum, hoc translatum Karthaginem-

locum

1. Et plurimis gemmis.] Hittorp. Cujac. Grut. pulcherrimis, Pal. prim. plurimis.

2. Quidam fatus iam, &c.] Vocula, Quod non comparerit in cod. Cu-

3. Tummittit rex ad istum.] Vocula rex absit Cojac. & jucundius sub-

auditor.

4. Usi caput argyri delectum est.] Ita Manut. ac Victorius, at redd. priores,

as Pall. & Gruter. de tellurem, quod non video cas alteri cederet debet.

1. Haec

locum tantum, hominesque mutata: religionem quidem pristinam conservabat, nam proper eximiam pulchritudinem, etiam hostibus digna, quam sanctissime volebant. vi
 73 debatur aliquot saeculis post. P. Scipio bello Funico tertio Karthaginem cepit, qua in victoria (videat hominis virtutem, & diligentiam, ut & domestici praetarissima iuris exemplis gaudet, & eo maiore odio digniavit istius incredibilem audaciam judicet) convocatis Siculis omnibus, quod diutissime, se pessimeque Siciliam vexatam a Karthaginensibus cognorant, juber omnia conquiri: pollicetur, sibi magna cura fore, ut omnia civitatis, qua cuiusque sufficiente restituerentur. Tum illa, qua quondam fuerant Himeri sublata, de quibus ante dixi, Thermitani sunt sedditi: tum alia Gelenibus, alia Agrigentini: in quibus etiam illensibus rauis, quem crudelissimum omnium tyrannorum Phalaris habuisse dicitur, quo vivos, supplici causa, demittere homines, & subiecte flammarum solebat. quem tamen Scipio cum redderet Agrigentini, dixisse dicitur: *A&Q VVM ESS E illos cogitare, urum effet Siculis utilius, siue servire, an populo Romano ohi emperare: cum idem monumentum & domestica crudelitatis, & nostrarum manufacturis haberent.* Illo tempore Segestani maxima cum cura hæc ipsa Diana, de qua dicimus, redditur: reportatur Segestam: in suis antiquis sedibus summa cum gratulatione civium, & latroni reponitur. I. Hæc erat post Segestam, non excelsa in basi: in qua grandibus litteris P. AFRICANI nomen erat incisum, cumque KARTHAGINE CAPTA RESTITVISSA, perscriptum, colebatur a civibus: ab omnibus advenis videbatur. cum quatuor essent, nihil mihi ab illis est demonstratum prius. Erat admodum amplius, & excellum signum cum stola: verum tamen inerat in illa magnitudine atas, atque habitus *originalis*, sagitte pendebant ab humero: sinistra manu rectinebat arcum: dextra ardente facem preferebat. Hanc cum iste lacrorum omnium hostis, religionumque prævidisset: quasi illa 2 ipsa face percussus esset, ita flagrare cupiditate, atque amentia coepit. imperat magistratus iste, ut eam demoliantur, & sibi dent: nihil libi gratius ostendit futurum, illi vero dicere, id sibi nefas esse: sequi cum summa religione, tum summo meru legum, & iudiciorum teneri, iste rurum petere ab illis, tum minari, tum spem, tum metum ostendere. Opponebant illi interdum nomen Africani: 3 doctum populi Romani illius esse dicebant: nihil le in ea potestatis habere, quod imperator clarissimus, ubi hostium capta, & monumentum victoriae populi Rom. esse volueret. Cum iste nihil remittens, atque etiam multo vehementius instaret quadriga res agitur in senatu. vehementer ab omnibus reclamatur. Itaque illo tempore, ac priono illius adventu pernegat. poties, quidquid erat overa in nautis, temibisque exigendis, in instrumento imperando, Segestanis, præter ceteros, imponebat aliquanto amplius, quam ferre possent. præterea magistratus eorum evocabat: opimum quemque & nobilissimum ad se arcebat: circum omnia provinciaz sortie piebat: singillatim unicuique calamitati fore te denuntiabat: & universam le funditus illam eversumum esse civitatem minabatur. Itaque aliquando, multis menses, magnoque metu victi Segestani, pratoris imperio parendum esse decreverunt. magno cum luctu, & gemitu totius civitatis, musis cum lacrymis, & lamentatione virorum, molierumque omnium simulacrum Diana tollendum locatur. 6. Videat quanta religione fuerit. apud Segestanos repetum esse. judices, iustore neminem, neque liberum, neque servum, neque civem, neque peregrinum, qui illud sanguinum auderet attingere. Barbaros quidam Lilybaeo 7 iustore advocatos esse operarios. hincenique illud, ignarus negotii, ac religionis, mercede accepta, fusterunt. quod cum ex oppido exportaretur, quem convenitum mulierum factum esse arbitramini? quem fletum majorum natu? quorum nonnulli etiam illum diem memoria tenebant, cum illa eadem Diana Segestam, Karthagine recta, viatoriam populi Romani reditu suo nuntiasset. Quam dissimilis hic dies illi tempori videbatur? tum imperator populi Romani vir clarissimus, deos patrios repatabat Segestanis, ex urbe hostium recuperatos. nunc ex urbe sociorum prator eisdem populi turpissimus, atque impurissimus, eodem illos deos nefario scelere auferbat. Quid hoc tota Sicilia est clarius, quam & omnes Segestanas matrons, & virgines convenisse, cum Diana exportaretur ex oppido? unusque unguentis complese cornis, & floribus? ture, odoribusque incensis usque ad agnus profectus esse? Hanc tu tantam religionem si tum in 78 imperio propter cupiditatem, atque audaciam non permiscebas: ne nunc quidem in tanto tuo, liberorumque tuorum periculo perhorrebas? Quem tibi aut hominem, invitus diis immortalibus, aut velo deum, tantis equum religionibus violatis, auxilio futurum putas? Tibi illa Diana in pace, atque in otio religionem nullam atulisti: quod cum duas urbes, in quibus locata fuerat, capras, incensaque vidisisti, bis ex duorum bellorum flamma, ferroque lervata es: quod Karthaginemque victria, loco mutato, religionem tamen non amisisti. P. Africani virtute religionem simum cum loco recperavisti. Quo quidem sceleris fulcepisti, cum inanis esset balis, & in ea P. Africani nomen in similes indigne, atque intoleranda videbatur omnibus, non solum religiones esse violatas, verum etiam P. Africani, viri fortissimi, rerum gestarum gloriam, memoriam virtutis, monumenta victoriae, C. Verrem fustulisse. Quod cum 79 isti renuntiaretur de basi ac litteris, exsuffiavit homines in oblationem totius negotii esse venturos, si etiam basim, tanquam indicem sui sceleris, fustulisset. Itaque tollendam illius imperio locaverunt: quod vobis locatio ex publicis Segestanorum litteris priore actione recitata est. Te nunc, P. Scipio, te, inquam, lectionis, ornatussum que adiacecentem appello: abs te officium tuum, debitum generi, & nomini requiro, & flagio. Cur pro isto, qui laudem, honoremque familiæ vestrae decuplicatus es, pugnas? cur eum defensione esse vis? cur ego tuas partecipio? cur tuum onus sustineo? M. Tullius P. Africani monumentum requirit: P. Scipio eum, qui illa sustulit, defendit, cum mos a majoribus traditus sit, ut MONUMENTA majorum, ita suorum quicunque defendat, ut ea ne orarii quidem nomine alieno finiat: tu isti aderis, & qui non obtruxisti aliqua ex parte monumenta P. Scipionis, sed funditus fustulisti, ac delevit? Quisnam igitur, per deos immortales, tuebitur P. Scipionis memoriam mortui? quis monu-

1. *Hæc etiam pater Segesta.*) Pall. Gruter. ed. vet. repota: ut forte supererat credidit hanc verborum esse à benignitate scelerum.

2. *Ista face pugnat.*) Bell. 3; neque aliter nisi nostri. incepit Curio pugnat, aliis pugnat.

3. *Diana populi Ps. id est die dicibat.*) Absit ab Hittorp. & Cujac. deinceps, recte inquit Gulielmus.

4. *Monumentum istius per Re. 2 Hittorpum excerpta, excludunt pop. Rom. placetque Gulielmus: cum ipse Cicerone paulo post, eandem hanc Diannam nominet etiam annuum Cluvier P. Africani.*

5. *Vide ratione se fudisse.*) Putat Gulielmus melius, unicus, quod in Cujac. arque Hittorp. nulli tamen verius existimamus anterius, ut

respondet illi singulariter: & corrupti facillime potuit in universum.

6. *Videt quanta religione fuerit.*) Non abhorreo ab Cujac. & Hittorp. religio fuit, quod tecum recepit Lambinus.

7. *Sic etiæ ad voces esse operarios.*) Biga eadem adducta, nihil pejus. at Gruteri ins. controversum movere illi fecisti, tanquam inculcatum ex his que precesserant. & poterat sane subintelligi.

8. *Omnis Segestana matrona.*) Pal. pr. & Grut. Segestana. Cujac. & Hittorp. Segestana, quod malum.

9. *Qui nos obruxisti.*) Sic nostri, sic eliti omnes: conjiciebat Hostem manus, id est viri, aliis dicitur: Cujaci liber lervat et fustulit: quod Gulielmus annotavit, tanquam dignum de quo deliberaretur: & est prefectus.

mortal? quis monumenta, atque indicia virtutis, si tu ea relinquis, ac deseris? neque solum spoliata illa patiere, sed etiam eorum spoliatorem, vexatoremque defendes? adfuit Segestani, clientes tui, socii populi Rom. atque amici certiorum te faciunt. P. AFRICANUM, Karthagine delecta, simulacrum Diana majoribus suis restituuisse: idque apud Segestanos, ejus imperatoris nomine positum, ac dedicatum fuisse: hoc Verrem demoliendum, & asportandum, nomenque omnino P. Scipionis de eam, collendumque curasse: orant te, atque biecrant, ut sibi regnem, generi tuo laudem, gloriisque restituas; ut quod ex urbe hostium per P. Africanum recuperarint, id per te ex prædonis domo conservare possint. Quid aut his respondere honeste potes, aut illi facete, nisi ut te, ac fidem tuam implorent? adiunt, & implorant, potes domesticae laudis amplitudinem, Scipio, tueri, potes: omnia in te sunt, qua aut fortuna hominibus, aut natura largitur, non precerpo fructum officit tui, non alienam mihi laudem appero: non est pudoris mei, P. Scipione, & florentissimo adolescenti, vivo, & molensi, me propagatores monumentorum P. Scipionis, defensoresque proficeri. Quam ob rem si suscipis doinesticae laudis patrocinium, me non solum filere de vestris monumentis oportebit, sed etiam latrati, P. Africani ejusmodi esse fortunas mortui, ut ejus honos ab iis, qui ex eadem familia sint, defendantur, neque ullum adventitium requiratur auxilium. Sin istius amicitia te impedit: si hoc, quod abs te postulo, minus ad officium tuum pertinet arbitrabere: succedam ego vicarius tuo in numeri: suscipiam partis, quas alias esse arbitrabar, & ne ista præclara nobilitas defiat queri, POPULVM R. hominibus & novis, atque industriis libenter honores mandare, semperque mandasse. Non est querendum, in ea civitate, qua propter virtutem omnibus nationibus imperat, virtutem plurimum posse. Sit apud alios imago P. Africani: ornentur alii, mortui virtute, ac nomine, talis ille vir fuit: ita de populo Rom. meritus est, ut non uni familiæ, sed universa civitatis commendatus esse debeat. Est aliqua mea pars virilis, quod ejus civicatis sum, quam ille amplam, illustrem, clamaque reddidit: præcipue quod in his artibus pro mea parte verior, quarum ille princeps fuit, aquitatem, industria, temperantia, defensione milierorum, odio improbuscum: quæ cognatio studiorum, & artium, propemodum non minus est conjuncta, quam ista, que vos delectamini, genio, & nominis. Repeto abs te. Veres, monumentum P. Africani: causam Sicularum, quam suscepisti, tenuis: judicium de pecuniis reperundis ne sit hoc tempore: Segestanorum injurie negigantur: basis P. Africani restituantur: nomen invictissimi imperatoris incidatur: signum pulcherrimum Karthagine captum reponatur. Hæc abs te non Sicularum defensor, non tuus accusator, non Segestani postulant: sed is, qui lauden, gloriisque P. Africani tueri, conservandaque suscepit. Non vereor, ne hoc officium meum P. Servilio judici non probem, qui cum res maximas gesserit, & monumentaque harum rerum maxime constituit, atque in his elaboret, profecto voler hæc non solum suū posteris, verum etiam omnibus viris fortibus, & bonis civibus defendenda, non spolianda improbis tradere. Non vereor, ne tibi, Q. Catule, displateat cuius amplissimum in orbe terrarum, clarissimum-

que monumentum est, quam plurimos esse tuſodes monumen-
torum, & putare OMNES BONOS aliena gloria de-
fensionem ad officium suum pertinere. Et quidem ceteris 23.

istius fortis, atque flagitis ita moveor, ut ea reprehendenda tantum putem: hic vero tanto dolore afficio, ut nihi mihi indignius ferendum videatur. Veres Africani monumentis domum suam, plenam stupri, plenam flagitiæ, plenam dedecoris, ornabi? Veres temperatissimi, sanctissimique viri monumentum, Diana simulacrum virginis, in ea domo colloquabit, in qua semper meretri-
cum, & lenonumque flagitia versantur?

At hoc solum 24. Africani monumentum volo? quid? à Tindaritanis

non ejusdem Scipionis beneficio positum simulacrum Mercurii, pulcherrime factum, sustulisti? At quemadmodum, di immortales? quam audacter! quam libidinose! quam impudenter! auditis nuper dicere legatos Tindaritanos, homines honestissimos, ac principes civitatis:

Mercurium, qui facis anniversariis apud eos, ac leua religione colereur, quem P. Africanus, Karthagine capta, Tindaritanis non solum sua villa, sed etiam illorum fides, societasque monumentum, atque indicium dedisset, hujus vi, i. celeste, imperioque esse sublatum, qui ut primum in illud epidem venit, statim, tanquam ita furi non solum oportet, sed etiam necesse est, tanquam hoc senatus mandasset, populique Rom. iussisse: ita continuo, signum ui denolirentur, & M. Sianam deportarent, imperavit.

Quod cum illis, qui aderant, indignum; qui audie- 25.

bant, incredibile videbatur: non est ab isto, primo illo ad-
ventu, perleveratum discedens mandat Proagoro Sopatto,
ejus verba auditiss., ut demolatur, cum recusat, vehe-
menter minatur, ita tum ex illo oppido proficiscitur, Pro-
agorus refert rem ad senatum: vehementer undique re-
clamat, ne multa: iterum iste aliquanto post ad illos ve-
nit, quartus continuo de signo, respondetur ei senatus non
permittente: ponam capituli constitutam, si in iussu senatus
quisquam attigisset: simus religio commemoratur. Tum
iste: Quam mihi religiosam narras? quam portam? quem sena-
tum? vivum te non relinquam: morire virgis, nisi signum
traditur. Sopater iterum flens & ad senatum defert istius
cupiditatem, minasque demonstrat. Senatus Sopatro re-
sponsu nullum dat, sed commotus, perturbatusque dis-
cedit. Ille prætor arcessitus nuntio, rem demonstrat:
negat ullo modo fieri posse. Atque hac (nihil enim pra-
termittendum de istius impudenter videtur) agebantur in
conventu palam de sella, ac de loco superiore. Erat hiems 26.
summa, tempora, ut ipsum Sopatrum dicere audisset, perfri-
gida: imber maximus: cum iste imperat, lictoribus, ut So-
patrum de portico, in qua ipse sedebat, præcipitem in fo-
rum dejicant, nudumque constituant. Vix erat hoc pla-
ne etiam imperatum, cum illum spoliatum, stipatumque
lictoribus videres, omnes ideo putabant, ut miser, arque
innocens, virgù cadentur. feliciter hac homines opinio.
virgis iste excedet sine causa: locum populi Rom. arque
amicum? non usque ed improbus: non omnia sunt in eo
uno viria: numquam fuit crudelis. leniter hominem, cle-
menteque accepit. Equestres sunt medio in foro Marcellorum itatus, sicuti ferè ceteris in oppidis Sicilia: ex
quibus iste C. Marcelli statuam delectit: cojus officia in illa
civitate, totaque provincia recentissima erant, & maxima in
ea Sopatrum, hominem tum domi nobilem, tum sum-

1. Ne ista præclara nobilitas, &c. 2. Non, an confirmantis sit, an infi-
niat. *

2. Non sicut industrie. 3. Lambinus suau codicis Cajaciani abje-
cit copiam atque, quod nullo modo austi imitari. Gulielmus con-
ciebat autem.

3. Non est querendum. Non video, quomodo hæc bellum cohærente
cum præcedenti, debet. Neque quodque quid quæ sit illa, quæ qui meritum
queratur, in raciocinari.

4. Carthaginem captum reperit. 5. P. Manutius & Lambinus, Carta-
gine capta tempore suum reperit.

5. Monumenta que revermaxime constitut. 6. Forsan quam maxime erit
nam Pell. & Gruter. & edd. vett. tam maxima. Cujac. tam quam max-
imum. 7. Maxime.

6. Lestrum magia versantur. 7. Gisianus ad Lucretium in voce trivie
refert veterem codicem suum non agnoscere illud versantur, habent tamen
nostræ omnes, & edd. vett.

7. Ad senatum defert istius rapid. 8. Cœacil liber rem defert: istius cus-
pid. &c. non reprehendo, sed mox plane mihi supercedit vide-
rem demissus: tanquam pretiosum legendum sit, auctor, argazilla, &c.

mo magistratu-preditum, divaricari, ac deligari jubet.
 87. quo cruciat si affectus, venire in mentem necesse est
 omnibus, cum esset vincitius nudus in aere, in imbris, in frigo-
 re, neque tamen finis huius injurie, crudelitatisque fiebat,
 donec populus, atque universa multitudo, atrocitate rei,
 misericordiaque commota, senatum clamore coegerit, ut
 ei simulacrum illud Mercurii polliceretur. clamabant
 fore, ut ipsi sessa di immortales alcicerentur: homi-
 nem interea perire innocentem non oportere. Tum fre-
 quens senatus ad istum venit: pollicetur signum. Ita So-
 pater de statua C. Marcelli, cum iam gane obriguisset, vix
 vivus auferitur. Non possunt dispositi itum accusare, si
 cupiam: opus est non solam ingenio, verum etiam artifi-
 cio quodam singulare. Unum hoc crimen videtur esse, &
 à me pro uno ponitur, de Mercurio Tindaritano: plura
 sunt, sed ea quo pacto distinguere, ac separare possim.
 scio, est pecuniarum captarum, quod signum à sociis pecu-
 nia magna fuisse, est peculatus, quod publice populi Rom.
 signum, de prada hostium captum, postum imperatoris
 nostri nomine, non dubitavit auferre, est maiestus, quod
 imperii nostri gloria, rerumque gestarum monumenta
 exvertere, atque asportare ausus est, est felicitas, quod reli-
 giones maximas violavit, est crudelitas, quod in homi-
 nem innocentem, in socium nostrum, atque amicum, no-
 rum ac singulare supplici genus excogitavit. Illud vero
 quid sit, jam non quo dicere: quo nomine appelle, ne-
 scio, quod in C. Marcelli statua. Quid est hoc? patro-
 nusque quod erat? quid tum? quod id spectat? utrum ea
 es ad opem aut ad calamitatem clientium, atque hospi-
 tum valere debebat? an ut hoc ostenderes, contra vim
 tuam, in patronis praesidiis nihil esse? quis hoc non intel-
 geret, IN IMPROBIS praesentis imperio majorem esse
 vim, quam in bonorum absentium patrocinio? an vero
 ex hoc illa tua singularis significatur insolentia, superbia,
 contumacia? derrahere videlicet aliquid de te amplitudi-
 ne Marcellorum putasti. itaque nunc Siculorum Marcelli
 non sunt patroni: Veres in eorum locum substituti sunt.
 90. Quan in te tantam virtutem esse, aut dignitatem arbitra-
 rus es, ut conarere clientelam tam illustrem, tam splendi-
 da provinciaz, transducere ad te, auferre à certissimis, an-
 tiquissimisque patronis? Tu ista stultitia, nequitia, inert-
 ia, non modo totius Sicilia, sed unius tenuissimi Siculi
 clientelam tueri potes? tibi Marcelli statua proposita in
 clientelis Marcellorum fuit? tu ex illius honore in eos
 ipsos, qui honorem illi habuerant, supplicia querrebas?
 Quid postea? quid tandem tuis statuas fore arbitrabare? an
 vero id, quod accidit? Nam Tindaritani statuam istius,
 quam sibi propter Marcellos, altiore etiam basi poni jul-
 ferat, deturbarunt, simulacrum successum isti audierunt. Dedit
 igitur tibi fortuna Siculorum C. Marcellum judicem, ut
 eius ad statuam Siculi, te pratorum alligabatur, ejus reli-
 gioni te eundem vincitum, adstrictumque dedamus. Ac
 primò, judices, hoc signum Mercurii dicebat iste Tinda-
 ritanos C. Marcello huic Aeternino vendidisse: atque hoc
 sua causa etiam Marcellum ipsum sperabat esse dicturum:
 quod mihi namquam verisimile yisum est, adolescentem
 illo loco natum, patronum Sicilia, nomen suum isti ad
 translationem criminis commodaturum. Verumtamen ita-
 res mihi tota prævisa, atque præcauta est, ut, si maximè
 esset inventus, qui in se fulciperet istius culpam, crimen
 que cuperet: tamen is proficere nihil posset, eos enim te-
 nitis deduxi, & eas litteras deportavi, ut de istius facto
 subiungam nemini esse posset, publicæ litteræ sunt, deporta-
 tum esse Mercurium Messianam sumtu publico, dicunt.

quanti: præfuisse huic negotio publicè legatum Poleam.
 quid? is ubi est? præsto est: testis est. Proagori Sopari
 iussu. Quis est hic? qui ad statuam adstrictus est. Quid?
 is ubi est? testis est, videlicet hominem, & verba ejus audi-
 sis. Demoliendum curavit Democritus gymnasarchus,
 quod is eo loco prærat. Quid? hoc nos dicimus? immo
 vero ipse præiens: Roma nuper ipsum esse pollicitum, se-
 fe id lignum legatis esse redditurum, si ejus rei testificatio
 voleretur, cautumq; esset eos testimonium non esse dicturos.
 Dixit hoc apud vos Zosippus, & Hismenias, homines nobilissimi, & principes Tindaritana civitatis. Quid? Agrigen-
 to, nonne ejusdem P. Sciponis monumentum, signum Apollinis
 pulcherrimum, cuius in femine, literulis minutis
 argenteis nomen Myronis erat inscriptum, ex Aesculapii
 religiosissimo fano fustulisti? quod iste, judices, cum clam
 fecisset: cum ad suum scelus illud, furtumque nefarios
 quoddam homines improbos, duces, atque adjutores adhi-
 busset, vchenemque commota civitas est. Uno eodem
 tempore Agrigentini beneficium Africani, religionem do-
 mesticam, ornamentum urbis, indicium victoriae, testimoni-
 um societatis, requiebant. Itaque ab illis, qui principes
 in ea civitate erant, precipit, & negotium datus quarto-
 ribus, & ad illos, ut noctu vigilias agerent ad aedes sacras,
 etenim iste Agrigentini (credo propter multitudinem
 illorum hominum, atque virtutem, & quod cives Romani,
 viri fortes, ac strenui, & honesti permulti in illo oppido,
 conjunctissimo animo, cum ipsis Agrigentinis vivunt, ac
 negotiantur) non audebat palam tollere, aut poscere, quæ
 placebant. Herculis templum est apud Agrigentinos, non
 longè a foro, sanè sanctum apud illos, & religiosum. ibi est
 ex arte simulacrum ipsius Herculis, quo non facile quid-
 quam dixerim me vidisse pulchritus, (rameti non tam mul-
 tum in ipsis rebus intelligo, quād multa vidi) usque eo,
 judices, ut rictum ejus, ac mentum paulo sit attitus,
 quod in precibus, & gratulationibus non solum id vene-
 rari, verum etiam videri solent. Ad hoc templum, cum esset
 iste Agrigentini, duce Timarchide, repente, nō & intempe-
 sta, servorum armatorum fit concursus atque impetus clu-
 mor à vigilibus, fanique custodibus tollitur. Qui primò
 cum oblistere, ac defendere conantur, male multati clav-
 es, ac fustibus repelluntur, postea convulsis repagulis, es-
 fractisque valvis, demoliti signum, ac veilibus labefactare
 conantur. Interca ex clamore fama tota urbe percrebruit,
 EXPIGNARI DEOS PATRIOS; & non hostium adventu,
 nec opinato, neque repente prædonum imperu, sed ex
 domo, atque cohorte pratoria, manum fugitivorum im-
 strictam, armatamque venisse. nemo Agrigentini neq; ex-
 tam affecta, neque viribus tam infirmis fuit, qui non illa
 nocte, co nuntio, excitatus surrexerit, te lumque quod cui-
 que fori offerebat, aspiceret. Itaque brevi tempore ad fanum
 ex urbe tota concurrit. Hora amplius jam in demoliendo
 signo permulti homines moliebantur: illud interea
 nulla labebat ex parte: cum aliis victimis subiectis con-
 rentur commovere, alii deligatum omnibus membris
 rapere ad se funibus. Repente Agrigentini concurrent:
 fit magna lapidatio: dant teste in fugam istius præ-
 clari imperatoris nocturni militi, duo tamen signa per-
 parvula tollunt, ne omnino inanes ad istum prædonum
 religionum reverterentur. Numquam tam malè est Siculus, qui aliquid facet, & commode dicant,
 velut in hæc re. aiebant in labores Herculis non
 minus hunc immanissimum Verem, quam illum aperte
 Erymanthum referri oportere. Hanc virtutem Agri-
 genitorum imitari sunt Assutini postea, viri fortes, & nō
 deles,

1. Clamabant fore.] Dictione clamabant, habetur mihi pro librarii additum.

2. Exterrita atque asportata.] Gulielmus conject; exterrita.

3. Ut illum reges.] Sic Nonius, servaque Cujac, atque Histor. namque vulgata videtur.

4. In precibus ac gratulationibus.] Lipsius noster putabat vocem magis
 convenientem, cum de ipsis agerentur, gratiaribus, lib. II. Elec. cap. 6.

5. Non hostium adversus nec ipsa suis.] Illud nec ipsa suis admirabiliter

Lambinus & cod. Cujac, reportique item in Histor. Gulielmus absit
 tamen Italici nostri miss.

deles, sed nequaquam ex tam ampla, neque tam ex nobili civitate. Chrysas est annus, qui per Assorinorum agros fluit, is apud illos habetur deus, & religione maxima colitur. fanum ejus est in agro propter ipsam viam, qua Aistoro itur Ennam. In eo Chrysas est simulacrum, praeclare factum è marmore. id iste posere Assorinos propter singularem ejus fani religionem non aulus est. Tlepolemus dat, Hieronimique negotium. illi noctu, & facta manu, armatique veniunt: fores adis effringunt: aditui, custodeisque mature sentient: signum, quod erat notum vicinitati, buccina datur: homines ex agris concurrunt: ejicitur, fugaturque Tlepolemus: neque quidquam ex fano Chrysas, præter 97. utrum parvulum signum ex ære, desideratum est. Matris magna fanum & apud Eguinus est. jam enim mihi non modò brevitez de unoquoque dicendum, sed etiam prætereunda videntur esse permulta, ut ad majora iktius, & illatriora in hoc genere farta, & Icelorum veniamus. In hoc fano loricas, galeasque æneas, calatas opere Corinthio, hydriæque grandes, simili in genere, atque eadem arte perfectas, idem ille P. Scipio, vir omnibus rebus præcellens, posuerat, & suum nomen inscripsit. Quid jam de isto plura dicam, aut querar? omnia illa, judices abstulit: nihil in religiosissimo fano, præter vestigia violata religiosi, nomenque P. Scipionis, reliquit. hostium spolia, monumenta imperatorum, decora, atque ornamenta fano rum posthac, his præclaris nominibus amissis, in instrumento, ac suppellectili C. Verri numerabantur. Tu videlicet solus validus Corinthiis delectaris? tu illius æris temporationem, tu operum linea menta soleritatem perspicis? hæc Scipio ille non intelligebat, homo doctissimus, atque humanissimus? tu sine illa bona arte, sine humanitate, sine ingenio, sine litteris, intelligis, & judicas? vide, ne ille non solum temperantia, sed etiam intelligentia, te, atque istos, qui se elegantius dici volunt, vicevit. nam quia, quam pulchra essent, intelligebat, idcirco exultimabat, ea, non ad hominum luxuriam, sed ad ornatum sanctorum, atque oppidorum esse facta, ut posteris nostris monumenta religiosa esse videantur. Audite etiam singularem ejus, judices, cupiditatem, audaciam, amentiam, in his præsertim sacris polluendis, quæ non modo manibus attingi, sed ne agitatione quidem violari fas fuit. Sacarium Cereris est apud Catinense, eadem religione, qua Romæ, qua in ceteris locis, qua propè in toto orbe terrarum. In eo sacrario intimo fuit à signum Cereris perantiquum: quod viri, non modo enjusmodi esset, sed ne esse quidem sciebant. aditus enim in id sacrarium non est viris: sacra per mulieres, ac virgines confici solent. hoc signum noctu claram illius servi ex illo religiosissimo, atque antiquissimo fano luctularentur: postridie sacerdotes Cereris, atque illius & fani antistitiae, maiores natu, probate ac nobiles mulieres, rem ad magistratus suos deferunt, omnibus acerbum, indignum, 98. luciosum denique videbatur. Tum iste permotus illa atrocitate negotii, ut ab se seculeris istius suspicio removet, dat hospiti suocuidam negotium, ut aliquem repertet, quem ea fecisse insinuareret: dareque operam, ut is eo crimine damnaretur, ne ipse esset in crimen. Res non prostatinatur, nam cum iste Catinam profectus esset: servi cuiusdam nomen deferunt, is accusatur: ficti testes in eum dantur: rem cunctus senatus Catinenium legibus judicat. Sacerdos vocantur: ex his quæritur secreto in curia, quid esse factum arbitrantur: quemadmodum signum, esset ablatum, respondent illæ, Prætoris in eo loco servos esse viros, res, quæ esset jam ante non obscura, sacerdotum testimonio perspicua esse cœpit, itur in consilium: servus

ille innocens omnibus sententiis absolvitur, quod facilius vos hunc omnibus sententiis condemnare possitis. quid enim postulas, Verres? quid speras? quid spectas? quem tibi aut deorum, aut hominum auxilio putas futurum? eone tu servos ad spoliandum fanum immittere ausus es, quod liberos adire, ne orandi quidem causa, fas erat? hisne rebus manus afferre non dubitasti, à quibus etiam oculos cohærete religionum iura cogebant? tametsi ne oculis quidem captius in hac fraudem tam sceleratam, ac tam nefariam decidisti. nam id concupisti, quod nunquam viseras: id, inquam, adamasti, quod antea non adspexeras. auribus tu tantam cupiditatem conceperisti: ut eam non metus, non religio, non deorum vis, non hominum existimatio continereret. At ex viro bono audieras, credo, & bono auctore. Qui id potest, qui ne ex viro quidem audire potueris? Audisti igitur ex muliere: quoniam id viri neque vidisti, neque nosse poterant. Qualem porro illam feminam fuisse putatis, judices? quām pudicam, quæ cum Verre loqueretur; quām religiosam, quæ sacrarii spoliandi ostenderet rationem? At minime mirum, quæ sacra per summanum castimoniam virorum, ac mulierum siant, eadem peritius stuprum, ac flagitium esse violata. Quid ergo? hoc solum auditione expetere cœpit, cum id ipse non vidisset? immò vero alia complura: ex quibus eligam spoliationem nobilissimi, atque antiquissimi fani: de qua priore actione teletis dicere audistis. nunc eadem illa, quæ audire, & diligenter, sicut adhuc fecisti, attendite. Insula est Melita, judices, satis late ab Sicilia mari, periculosoque disiuncta: in ea est eodem nomine oppidum, quod iste numquam accelsit: quod tamen isti textum per triennium ad mulierem vestem conficiendam fuit. Ab eo oppido non longe, in promontorio fanum est Junonis antiquum: quod tanta religione semper fuit, ut non modò illis Punicis bellis, quæ in hisferi locis & navalí copia gesta, atque versata sunt: sed etiam in hac prædonum multitudine semper isolatum, sanctumque fuerit. Quin etiam hoc memoria proditum est, classe quandam Malinissæ regis ad eum locum appulsa, præfectum regium denteis ebureos, incredibili magnitudine, & fano suffulscit & eos in Africam portasse, Malinissæque donas. Regem quidem primò delectatum esse munere: post, ubi audierit, unde essent, statim certos homines in quinqueremi misisse, quieos denteis reportarent. itaque in his inserviūtum litteris Punicis fuit: REGEM MELINISSAM IMPRDENTEM ACCEPISSE: RE COGNITA REPOENENDOS, RESTITVENDOSQUE CVRASSÆ. Etat præterea magna vis eboris, multa ornamenta, in quibus eburnea Victoria, antiquo opere, ac suua arte perfecta. Hæc iste omnia, 104. ne multis moris, uno impetu, atq; uno nuntio per servos Venerios, quos ejus rei causa miserat, tollenda, arci asportanda, curavit. Prò dii immortales, quem ego hominem accuso? quem legibus, ac judiciali iure persecuor? de quo vos sententiam per tabellam feceris? dicunt legati Melitenses publice, spoliatum templum esse Junonis: nihil istum in religiosissimo fano reliquisse: quem in locu classes hecstium sape accelerint: ubi piratae ferè quotannis hiemare soleant: quod neque prado violariant antea, neq; hostis attingeret, id ab uno isto sic spoliatum esse, ut nihil omnino sit reliustum. Hic nunc aut iste reus, aut ego accusator, aut hoc judicium appellabitur? criminibus enim coarguitur, aut suspicionibus in judicium vocatur? dii ablati, fana vexata, nundata, urbes reperiuntur, earum autem rerum nullam fibi iste neque insitandi rationem, neque defendendi facultatem reliquit: omnibus in rebus coarguitur à me, convinctur à testibus.